Sane Tartarorum gens impia, Christíanum populum subjugare sibi, vel potius perimere, 
appetens, collectis jamdudum suarum víribus pationum, Poloniam, Ruscíam, Hungariam 
a11asque Christianorum regiones, ingressa, sic in eas depopulatríx insaevit, ut gladio ejus 
nec aetati parcente nec sexui, sed in omnes indífferenter crudelitate horribili debachante, 
inaudito ipsas exterminio devastarit, 'ac aliorum regna continuato progressu, illa sihi, eodem 
in vagina otiari gladio nesciente, incessabili persecutione substernit ; ut subsequenter in ro
bore fortiores exercitus Christianos ínvadens, suam plenius in ipso possit saevitiam exer
cere, sicque orbato, quod 'absit, fidelibus orbe, fides exorbitet, dum sublatos sibi gemuerít 
ipsius gentis feritate cultores. Ne igitur tam detestanda gentis ejusdem intentio proficere 
valeat, sed deficiat auctore Deo potíus, et contrario concludatur eventu: ab universis Chri
sticolis attenta est consideratíone pensandum, et procurandum studio diligenti, ut sic illius 
impediatur processus, quod nequeat adípsos ulterius quantumcumque potenti armato brachio 
pertransire. Ideoque, sacro suadente concilio, universitatem vestram monemus, rogamus et 
hortamur, attente mandantes, quatenus viam et aditus, unde in terram nostram gens ipsa 
posset ingredi, solertissime perscrutantes, illos fossatis vel muris seu aliis aedificiis aut 
artificiis, prout expedire videritis, taliter praemunire curetis, quod ejusdem gentís ad vos 
ingressus patere de facile nequeat. Sed prius apostolicae sedi suus denunciari possit ad
ventus; ut, ea vobis fidelium destinante succursum, éontra cona tus et insultus gentis ipsius 
tuti esse, adjutore Domino, valeatis. Nos enim in tam necessariís et utilibus expensis, quas 
ob id feceritis , contribuemus magnifice, ac ab omnibus Christianorum regionibus, cum per 
hoc occurratur communibus periculis, proportionaliter contribuí faciemus, et nihilominus 
super his aliis Christi fidelihus, per quorum partes habere posset aditum gens praedicta, 
litteras praesentibus símiles destinamus".-Labbei, Sacrosmicta Concilia (Venecia, 1731) , p. 59. 

(18) \Vading, .4mrall's FFr. 11-fiiwrnm ad an. 124,:::. Relatwns des ·vo-sages de G. de. Ru
bruk publiés par Fr. Michel et Th. Wricht (París, 1839). 

(19) Assémani creu que Kuiuk i altres cabdills tartars varen fer-se cristians l'any 1246. 
(Biblioteca or;cntaf. Vol IV, p. 101). Altres autors diuen que Mangú també es convertí 
al cristi'anisme a instancies del reí d' Armenia, i s'aliaren els dos sobirans per a exterminar 
ds musulmans de la Terra Santa. Ayton assevera que l'esposa de· Hulon o Hulagú era 
cristiana. "Haolono quidem crat Uxor nomine Doucoscaron, et fuit de progenie illorum 
regum, qui venerunt ah Oriente visa stella nativitatis Domini et ista Domina devotissima 
cristiana in perpetuum licentiam diruendi templa Sarracenorum petierat. et inhibendi ne 
solemnitas fieret in nomine mahometi; et fecit Sarracenorum templa funditus devastari, et 
in tanra servitute posuit Sarracenos quod non erant ausi ulterius apparere ". Vegeu Ray
naldi et Zaderchii, Am1alcs Eccles. Baro11ii. ad an. 1258, n. 42. I el referit Raynaldi (lloc 
citat ad an. 126o, n. 29) transcriu una lletra papal adre<;ada al princep tartar, la qua! ve a 
confirm'ar l'optimisme d'aquells cristians.